293

Naples, 18 mars 1255.

Priori monasterii de Caritate, Autisiodorensis diocesis, confirmat indulgentiam G. papæ prædecessoris, ut ab admi-

nistracione prioratus ab abbate Cluniacensi non possit amoveri. (REG. 24, c. 247, f. 32v.)

« ... priori et conventui monasterii de Caritate, Cluniacensis ordinis, Autisiodorensis diocesis. Religionis vestre meretur —. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod felicitis recordationis G. papa predecessor noster olim diligenter considerans quod, si a monasteriis Cluniacensis ordinis passim et absque rationabili causa conti[n]geret amoveri priores, magnum poterat monasteriis ipsis parari dispendium, cum novitates interdum pariant detrimentum, duxit salubriter statuendum ut quamdiu priores ipsius ordinis tam in spiritualibus quam in temporalibus bene administrare constiterit, non nisi ex certis causis in eodem statuto expressis possint vel debeant a suis monasteriis amoveri, quod etiam de minoribus voluit prioratibus observari. Cum igitur sicut asseritis prioratus vester de Caritate inter alios predicti ordinis prioratus unus de majoribus et honorabilioribus habeatur, supplicastis nobis ut te, fili prior, vel alios qui tibi successerint ab eodem prioratu contra prefati predecessoris nostri statuta nulli liceat amovere. Nos itaque attendentes quod ea que per predecessorem eundem provide statuta esse noscuntur, non sunt temeritate cujuscumque infringenda, vestris justis supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut tu fili prior et successores tui non nisi ex causis in eisdem statutis contentis, coram diffinitoribus generalis capituli Cluniacensis rite secundum eadem statuta electis propositis et probatis legitime ab abbate Cluniacensi seu quocumque alio ab administratione prioratus ipsius possitis aliquatenus amoveri et si forsitan vos super hiis contra justitiam gravari contigerit, licitum sit vobis propter hoc Sedem apostolicam appellare. Non obstante si in eisdem statutis est cujuslibet appellationis remedium interdictum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, XV kalendas aprilis, anno primo. »

294

Naples, 20 mars 1255.

Matrimonium inter Guillelmum Artaldi et Flotam natam quondam Ademari de Chasanatico consanguineos, dispensat. (REG. 24, c. 248, f. 33.)

« ... archiepiscopo Viennensi. Attenta Sedis apostolicæ circumscriptio etc. usque : semper agat. Cum itaque sicut ex parte dilecti filii nobilis viri Guillelmi Artaldi et dilectæ in Christo filie nobilis mulieris Fiote nate quondam Ademari de Chasanatico fuit propositum co-

ram nobis pro sedandis capitalibus inimicitiiis que dudum inter progenitores ipsorum exorte fuerint, sponsalia olim inter eos fuerint per verba de futuro contracta, nos quia cupimus ut inter discordes pax et concordia reformetur, mandamus quatinus si est ita cum eis quod, non obstante quod sint quarto consanguinitatis gradu conjuncti, possint ad invicem matrimonialiter copulari, auctoritate nostra dispenses. Dat. Neapoli, XIII Kalendas aprilis, anno primo. »

295

Naples, 14 mars 1255.

Episcopo Londoniensi concedit facultatem dispensandi cum Philippo et Willelmo clericis, natis nobilis viri Johannis Galfridi, Lincolnensis diocesis, ut non obstante constitutione concilii generalis et defectu aetatis, plura beneficia ecclesiastica juxta suae nobilitatis exigentiam recipere valeant. (Reg. 24, c. 249, f. 33.)

« ... *episcopo Londoniensi*. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Neapoli, II idus martii, anno primo. »

296

Naples, 14 mars 1255.

Bartholomaeo, episcopo Nemotensi, concedit, ut contra subditos etiam extra diocesim positus officium exercere valeat. (Reg. 24, c. 250, f. 33.)

« *Bartholomeo, episcopo Nimotensi*. Cum fructus divinus sit semper et ubique justiciam exercere, ut propter absentiam tuam in subditis delinquendi impune perniciose licentia inoleseat, fraternitati tue presentium auctoritate concedimus, ut contra eosdem subditos possis etiam extra tuam diocesim positus cum delinquerint officii tui debitum exercere et ecclesiastice subicere discipline. Dat. ut supra. »

297

Naples, 23 mars 1255.

Abbatissam monasterii s. Cosmae de Talliacensi, canonice electam necnon ab abbate Casinensi prout ad ipsum pertinet confirmatam, confirmat. (Reg. 24, c. 251, f. 33.)

« ... *abbatisse monasterii sancti Cosmae de Talliacensi, ordinis sancti Benedicti, ad monasterium spectantis Marsicane diocesis*. Cum a nobis —. Dat. Neapoli, X kalendas aprilis, anno primo. »

298

Naples, 3 avril 1255.

Episcopo Marrochitano, apostolicae Sedis legato in Africa,

concedit, ut, non ingrediendo personaliter in Africa, mittat alias personas in ea. (Reg. 24, c. 252, f. 33.)

« ... *episcopo Marrochitano, apostolice Sedis legato*. Etsi libenter petentibus gratiam impendamus, fratribus tamen coepiscopis nostris qui in partem sollicitudinis evocati nostri officii nobiscum onera solvunt, eo favorabiliores nos convenit in suis petitionibus exhibere quo per eos Dei Ecclesia decentius decoratur. Cum itaque, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, negotio legationis tibi commisse per Africam universam, admodum expedire noscatur, quod tu pro ipsius promotione negotii cum prelatiis, regibus, baronibus, nobilibus et aliis Christi fidelibus citra mare colloquium habeas contractum et cum eis propter hoc te moram contrahere oporteat longiorem, nos dicto negotio providere volentes, presentium tibi auctoritate concedimus de gratia liberali, ut, non obstante quod nondum Africe provincias es ingressus, aliquibus personis idoneis super eodem negotio in jaudictis provinciis canonice valeas prout expedire videris ipsi negotio vices tuas. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, III nonas aprilis, anno primo. »

299

Naples, 20 mars 1255.

Questione inter decanum et thesaurarium ecclesiae Tullensis qui se asserebant in episcopum ejusdem ecclesiae electos exposita, decanum in episcopum praeficit. (Reg. 24, c. 253, f. 33.)

« ... *electo Tullensi*. Justis petentium etc. usque : complere. Cum igitur, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis inter te, tunc decanum, et ... thesaurarium ecclesiae Tullensis, super eo quod uterque vestrum in episcopum ipsius ecclesiae tunc vacantis pastore se canonice asserebat electum, coram dilecto filio nostro H., tituli sancte Sabine presbytero cardinali, tunc in partibus illis apostolice Sedis legato, ad quem causa hujusmodi ab audientia venerabilis fratris nostri ... archiepiscopi Treverensis, metropolitani loci, per appellationem tuam delata fuerat questio verteretur, idem cardinalis, cognitis cause meritis et juris ordine observato, electione de ipso thesaurario facta rite cassata, illam de te celebratam per dilinitivam sententiam confirmavit. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinale factum est in hac parte ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, XIII kalendas aprilis, anno primo. »

300

Naples, 20 mars 1255.

Statutum capituli ecclesie Tullensis, « ut proventus canonicorum ipsius ecclesie decedentium per unum annum cedant usibus canonicorum sacerdotum residentium in ecclesia supra dicta, » confirmat. (REG. 24, c. 254, f. 33.)

« *Capitulo ecclesie Tullensis. Hiis pro divini —. Dat. ut supra.* »

301

Naples, 2 avril 1255.

Willelmo, electo Waterfordensi, significat, se ejus postulationem non obstante defectu natalium admittere eique plenam administrationem Waterfordensis ecclesie committere. (REG. 24, c. 255, f. 33; POTTHAST 15772.)

« *Willelmo, electo Waterfordensi. Cathedrali ecclesia sancte —. Dat. Neapoli, III nonas aprilis, anno primo.* »

In e. m. archiepiscopo Cassellensi —. Rogamus itaque fraternitatem tuam et hortamur attente per apostolica scripta mandantes quatinus, ascitis duobus vel tribus suffraganeis aut aliis vicinis episcopis, prefato electo, cum super hoc ab ipso fueris requisitus, munus consecrationis impendas et personam ejus pro apostolice Sedis legato et nostra reverentia benigno affectu et oportuno favore taliter prosequaris quod ipse in exequenda sollicitudine sibi credita possit prosperari facilis et tibi propter hoc sit specialiter obligatus. Dat. ut supra.

In e. m. capitulo Waterfordensi ut in prima usque : ampliari, mutatis mutandis. Rogamus itaque Universitatem vestram et hortamur attente mandantes quatinus eundem electum, cui plenam ipsius ecclesie in spiritualibus et temporalibus, nullum tamen ecclesia Cassellensis loci metropolitani in posterum passura prejudicium, administrationem commisimus, cum ad vos pervenerit admittentes hilariter et devote ac sibi tanquam patri et pastori animarum vestrarum debitam obedientiam et reverentiam impendatis, ejus salubribus monitis et mandatis efficaciter intendentes, ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos in eo patrem invenisse benivolam gaudeatis. Alioquin sententiam etc. usque : observari.

In e. m. clero civitatis et diocesis Waterfordensium.

In e. m. populo civitatis et diocesis Waterfordensium usque animarum vestrarum debitam honorificentiam impendatis ejus salubribus etc. usque : gaudeatis. Dat. ut supra.

302

Naples, 24 mars 1255.

Abbatibus infrascriptis mandat, tribuant abbati et conventui S. Eugenii ordinis s. Benedicti, Senensis diocesis, licentiam, ut, cum idem monasterium propter guerram quam hactenus Florentini et Senenses ad invicem habuerint et propter collectas et exactiones quas commune Senense extorsit ab eis gravi prematur sarcina debitorum, alienent de bonis immobi-

ALEXANDRE IV, t. I

libus sui monasterii pro debitis his persolvendis usque ad summam mille librarum Senensium minorum. (REG. 24, c. 256, f. 33v; POTTHAST 15780 *sub die X idus aprilis*; RODENBERG, III, n° 389.)

« ..., *Sancti Galgani, Cisterciensis, et ..., sancti Salvatoris de Radingis, Camaldulensis ordinum abbatibus, Vulterane et Aretine diocesium. Dilecti filii ..., abbas —. Dat. Neapoli, IX kalendas aprilis, anno primo.* »

303

Naples, 7 avril 1255.

Rectori Sancti Ferreoli indulget, ut festum ecclesie sue, in jejunio Quatuor temporum mensis septembris celebrandum, in sequenti die dominica celebrare valeat, scandalo usus carnum in diebus hujusmodi vitando. (REG. 24, c. 257, f. 33v.)

« ..., *rectori ecclesie Sancti Ferreoli. Autisiodorensis diocesis. Ut erga Sedem apostolicam eo amplius crescat tue devotionis affectus quo eam benigniorem inveneris faciendo tibi gratiam specialem, tue devotionis precibus annuentes, tibi auctoritate presentium indulgemus, ut festum ecclesie Sancti Ferreoli quod in jejunio quatuor temporum mensis septembris annis singulis celebratur, valeas in sequenti die dominica celebrare: cum, propter ipsius festi sollempnitatem et advenientium concursum, homines ejusdem ville et alii ad festivitatem convenientes eandem utantur carnibus in diebus hujusmodi interdictis in animarum periculum et scandalum plurimorum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VII idus aprilis, anno primo.* »

304

Naples, 10 mars 1255.

Electo Aretino mandat, ut Spadam Tebaldi de Montecereone, canonicum plebis S. Johannis in Vescona, Aretinae diocesis, in plebanum ipsius ecclesie a canonicis electum, faciat a subditis ejus obediri, non obstante si postulationis tempore Spada vicesimum quintum annum minime attingebat. (REG. 24, c. 258, f. 33v.)

« ..., *electo Aretino. Sua nobis dilectus —. Dat. Neapoli, VI idus martii, anno primo.* »

305

Naples, 8 avril 1255.

Gestionem Ierosolymitanae ecclesie, patriarcha ac prore destitutae, Tyrensi archiepiscopo et Lidensi episcopo confert. (REG. 24, c. 259, f. 33v.)

« ..., *Tyrensi archiepiscopo et ..., Lidensi episcopo. Licet*

de salubri statu ecclesiarum omnium quarum regimini nos preesse voluit ineffabilis pietas Domini Ihesu Christi corde solliciti habeamur, circa Ierosolymitanam tamen ecclesiam eo majorem debemus affectum gerere, quo ipsa ecclesiarum dignissima nostri favoris auxilio potissime noscitur indigere. Cum itaque jamdicta ecclesia ..., patriarche ac prioris destituta regimine in spiritualibus et temporalibus prout accepimus graviter sit collapsa, paucis in ea manentibus pro quorum industria possit prospere dirigi vel salubriter gubernari, nos de circumspectione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatinus curam ipsius ecclesie, quousque patriarcha de quo sibi nuper providimus illuc perveniat vel mittat aliquem loco sui, auctoritate nostra Deum solum habendo pre oculis cum omni diligentia gerere studeatis, thesauros, redditus ac proventus et alia bona que ad ipsam et eundem patriarcham spectare noscuntur alienari seu distrahi aut dissipari nullatenus permittentes, sed ea potius conservari taliter ordinantes quod exinde in conspectu Dei et hominum placeatis ac Sedis apostolice favoris et gratiam possitis uberius promereri. Contradictores. Non obstante si aliquibus —. Quod si non ambo etc. Dat. Neapoli, VI idus aprilis, anno primo. »

306

Naples, 27 mars 1255.

Electum Zamorensem rogat, mandans ut Garsiam Petri, clericum magistri Stephani capellani papae, portionarium ecclesie Zamorensis, in canonicum in praedicta ecclesia recipi faciat, non obstante certo canonicorum numero. (Reg. 24, c. 260, f. 34.)

« ... *electo Zamorensi*. Dilectus filius Garsias —. Dat. Neapoli, VI kalendas aprilis, anno primo. »

307

Naples, 6 avril 1255.

Nobili viro Jacobo Nepuleonis Johannis Gaietani, civi romano, confirmat Taltacozzum Maranumque castra in regno Siciliae sita castrumque S. Donati ab Innocentio IV in feuda concessa. (Reg. 24, c. 261, f. 34.)

« *Nobili viro Jacobo Nepuleonis Johannis Gaietani, civi romano*. Clara tue devotionis —. Cum itaque, sicut nobis exponere curavisti, terras que fuerunt quondam Bartholomei de Taliacozo, videlicet arcem castrum Taliacoczi que dicitur Civitas et ipsum castrum, castrum quoque quod dicitur Maranum, in regno Siciliae sitas, ad dilectum filium Nepuleonem natum tuum uxoris

sue nomine pertinentes, ratione dictorum conjugum, necnon et pro te ipso tuisque legitimis successoribus castrum Sancti Donati in eodem regno positum, te a Romana Ecclesia tenere in feudum humiliter recognoveris in felicis recordationis I. pape predecessoris nostri presentia constitutus, idemque predecessor te de feudis ipsis recepto a te fidelitatis debite juramento curaverit investire in hujusmodi investiture testimonium suas tibi litteras concedendo, nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem predecessore factum est in hac parte ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, VIII idus aprilis, anno primo. »

308

Naples, 24 mars 1255.

Magistro Nicolao Andreae archidiaconatum Durachii, de quo per breviarium investitus fuit, confirmat. (Reg. 24, c. 262, f. 34.)

« *Magistro Nicolao Andreae, archidiacono Durachii*. Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Significasti siquidem nobis quod dilectus filius magister Nicolaus de Sanctis, archidiaconus Capuanus, capellanus noster, archidiaconatum Durachii quem quondam Nicolaus in civitate Durachii obtinuisse dinoscitur, ad collationem Romani pontificis pertinentem et tunc vacantem per mortem ipsius Nicolai, tibi litterarum nostrarum auctoritate sibi super hoc specialiter directarum contulit teque de ipso per breviarium quod tunc tenebat in manibus investivit, prout in instrumento publico ipsius capellani sigillo signato confecto exinde plenius dicitur contineri. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem capellano provide factum est in hac parte, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, IX kalendas aprilis, anno primo. »

309

Naples, 24 mars 1255.

Universis clericis latinis civitatis Durachii notificat electionem Nicolai Andreae. (Reg. 24, c. 263, f. 34.)

« *Universis clericis latinis civitatis Durachii*. Cum dilectus filius magister Nicolaus de Sanctis etc. usque : ipsius Nicolai dilecto filio magistro Nicolao Andreae, canonico ecclesie sancti Nicolai Barensis, auctoritate litterarum nostrarum sibi super hoc specialiter direc-

tarum duxerit conferendum, prout in instrumento publico ipsius capellani sigillo signato confecto exinde plenius dicitur contineri, nosque quod ab eodem capellano provide factum est in hac parte ratum habentes et gratum, id per nostras duxerimus litteras confirmandum, universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem magistro Nicolao Andree tanquam archidiacono vestro in hiis que ad archidiaconatum ipsum pertinent, prout tenemini intendere ac efficaciter respondere curetis. Dat. ut supra. »

310

Naples, 8 avril 1255.

Ad custodiam castri comitatus Tripolitani, quod Cracum dicitur, a LX equitibus defensi, fratribus Hospitalis Jerosolimitani decimas possessionum ejusdem castri concedit, censu unius libræ auri retento. (REG. 24, c. 264, f. 34; POTTHAST 15781.)

» *Magistro et fratribus Hospitalis Jerosolimitani.* Quanto pro defensione Christianitatis majora sustinetis discrimina et pro communi commodo ferventius laboratis pro fratribus vestris animas ponere minime formidantes, tanto benigniori vos debemus oculo intueri et libentius etiam vestris et vestrorum commodis providere. Sane nobis exponere curavistis, quod vos in caritate ferventes ut possetis patriam et vos ipsos a paganorum incursibus defendere ac tueri, castrum quoddam situm in comitatu Tripolitano, quod Cracum dicitur, contra Sarracenorum impetus, non sine magnis laboribus et periculis innumeris ac maximis expensarum oneribus ante inimicorum facies custoditis.

» Verum quia castrum ipsum positum quasi in medio nationis perverse et Sarracenis infestum ad sui munitionem et custodiam magnos sumptus exigit et requirit, vos cupientes illud protectionis clipeo sic munire quod ab impugnantium persecutionibus valeat esse tutum, sexaginta equites ibidem continuos habere proponitis, per quorum industriam et sollicitudinem, auxiliante Domino, diligenter custodiri valeat et viriliter defensari. Quare cum propter hoc magna vos subire oporteat onera expensarum, pro relevandis hujusmodi expensarum oneribus, apostolice Sedis gratiam humiliter implorastis. Vestris itaque supplicationibus inclinati, ut vos de possessionibus omnibus et bonis, que tam in ipso castro quam in locis ei adjacentibus habetis vel habitatores ejusdem castri nomine vestro habent seu vos et ipsi obtinebitis in futurum, etiam si possessiones et bona eadem vos vel ipsi habitatores illis commiseritis excolenda, primitias et decimas prediales seu personales diocesani loci vel alteri cuicumque ecclesie vel

persone, cum nullus ibi preter vos parrochiam ecclesiam habeat, solvere minime teneamini; sed tam easdem percipiendas decimas quam jam perceptas et retentas de bonis et possessionibus memoratis, etiam si super eis contra vos lis a quoquam forsan mota subsistat predicti castri custodie libere deputare et ad predicta onera supportanda licite retinere possitis vobis facientibus que offertis et per vos ipsis habitatoribus in perpetuum de gratia concedimus speciali. Ad indicium autem hujusmodi concessionis ab apostolica Sede obtente, unam libram auri nobis nostrisque successoribus annis singulis persolvetis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VI idus aprilis, anno primo. »

311

Naples, 1^{er} avril 1255.

Eisdem concedit monasterium Montis Thabor, quod Sarraceni detinent occupatum. (REG. 24, c. 265, f. 34^v; POTTHAST 15771.)

« ..., *magistro, et fratribus Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani.* Favor religionis et —. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod monasterium quod in Monte Thabor fuit olim constructum, propter guerrarum discrimina, destructum est ab inimicis nominis Christi; nec speratur quod ab ..., abbate, et monachis ejusdem monasterii valeat reparari. Verum, cum sit non modicum dubitandum ne Sarraceni locum predictum Montis Thabor, quem detinent occupatum, muniant in obprobrium et discrimen non modicum fidei Christiane, nobis humiliter supplicastis ut providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos igitur attendentes quod vos pro defensione Christiani nominis incessanter contra inimicos Crucis totis viribus laboratis, locum predictum in quo prefatum monasterium extitit cum terris, possessionibus, domibus, hominibus, juribus, libertatibus, immunitatibus et pertinentiis omnibus ad idem monasterium quoquomodo spectantibus, vobis pleno jure et per vos hospitali vestro, ut etiam a decimarum quarumlibet aliorumque prestatione de speciali nostra et apostolice Sedis gratia pro Terre Sancte subsidio ac pauperum Christi sustentatione ad que assumpta religio potissime nos invitat, cum proesus immunem ac liberam habeatis perpetuo, concedimus de gratia speciali, libera vobis premissorum possessionem vel quasi inconsulto diocesano seu quolibet alio intrandi ac retinendi ea, sub ea si majori non gaudeant libertate, que bona vestra alia libere retinetis auctoritate presentium facultate concessa. Ita tamen quod infra decennium, si pax vel treugue fuerint inter Christianos et Sarracenos

continue, postquam predictorum plenam possessionem fueritis assecuti, in loco ipso munitionem facere et ibidem XL equites habere teneamini in armis assidue pro defensione nominis christiani, ac abbati et monachis ipsius monasterii qui supersunt, juxta venerabilis fratris nostri ... archiepiscopi Tyrensis, et dilecti filii ... abbatis sancte Marie de Valle Josaphat, ordinis sancti Benedicti, Accon commorantis, vel eorum alterius arbitrium tamen teneamini, quoad vixerint, nisi in aliis locis religiosis collocati fuerint, exhibere quod ex eis possint congrue sustentari. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, kalendis aprilis, anno primo. »

312

Naples, 30 mars 1255.

Universis prioribus Cartusiensis ordinis indulget, absolvat suspensos, interdictos aut excommunicatos qui collegio Cartusiensi aggregari volunt. (Reg. 24, c. 266, f. 34v.)

« ... *Cartusie et universis prioribus Cartusiensis ordinis.* Celestis amor patrie —. Procedit ex hoc quod nos vestris piis petitionibus favorem largiri benivolum delectantes, maxime cum ex apostolici cura teneamur officii circa religionis augmentum attenti et vigiles inveniri, vobis auctoritate presentium indulgemus, ut volentibus vestro aggregari collegio qui suspensionis aut interdicti vel excommunicationum sententiis sunt ligati, absolutionis beneficium juxta formam ecclesie impertiri et ipsos in fratres recipere ac eos qui post assumptum habitum recoluerint se talibus in seculo fuisse sententiis innodatos, secundum formam ipsam absolvere valeatis, ita tamen quod, si aliqui ex eisdem hujusmodi sententiis propter debitum sunt ligati, satisfaciant ut tenentur. Ceterum tibi fili, prior Cartusie, ceteris prioribus ordinis tui ac uni eorum quem elegeris tibimet super premissis juxta formam eandem hujusmodi absolutionis et dispensationis beneficium impendendi si necesse fuerit, indulgemus auctoritate presentium potestatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, III kalendas aprilis, anno primo. »

313

Naples, 11 avril 1255.

Marino de Ebulo et Adelasie uxori ejus confirmat donationem castri Ayrolae in Sancta Gathensi diocesi siti, donationem a Sibilis matre Adelasie mense martis MCCLV^o factam de verbo ad verbum inserendo. (Reg. 24, c. 267, f. 34v; RODENBERG, III, n^o 393.)

« *Nobili viro Marino de Ebulo, fidei nostro, et dilecte in*

Christo filie nobili mulieri Adelasie, uxori ejusdem. Grata fidelitatis obsequia, quibus tu, fili Marine, reddis te in nostris et fratrum nostrorum oculis gratiosum, nostrum instanter sollicitant animum ut de vobis tamquam de fidelibus filiis et devotis propensius cogitantes, non solum vestra vobis jura integra et illisa servemus, immo potius, quantum cum Domino possunt, augeamus. Ex parte siquidem vestra fuit nobis humiliter supplicatum ut donationem et concessionem de castro Ayrole sito in Sancta Gathensi diocesi, vobis vestrisque hereditibus factam a nobili muliere Sibilis, matre tua, filia Adelasia, prout in instrumento publico confecto exinde plenius continetur, confirmare de benignitate solita curarem. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, donationem et concessionem hujusmodi ratas habentes, illas de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Et ut vestra devotio erga nos et Romanam Ecclesiam magis crescat, predictum castrum cum omnibus juribus, honoribus et pertinentiis suis vobis eisdemque hereditibus de predictorum fratrum consilio de novo in feudum sub debitis et consuetis servitiis concedimus de gratia speciali. Tenorem autem predicti instrumenti presentibus inseri fecimus, qui talis est :

Capoue, mars 1255.

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno incarnationis ejus M^oCC^oLV^o et primo anno dominii et » pontificatus domini nostri Alexandri III sacrosancte » Romane Ecclesie summi pontificis ac unici et singularis domini regni Sicilie, mense martii, XIII indictionis. Ego Sibilis, filia quondam domini Rogerii » comitis Acerarum, uxor vero quondam domini Ewerardi manescalci, attendens grata servitia et benigna » que tu, videlicet dominus Marinus de Ebulo, gener » meus, filius quondam domini Petri de Ebulo, michi » de persona et rebus tuis hactenus contulisti, et quod » Adelasia, benedicta filia mea, uxor tua, michi in omnibus beneplacitis et mandatis meis semper devota » et obediens extitit, considerans etiam quod michi » filius alius vel filia non superest, nec me spero de » cetero filium vel filiam habituram, sicut michi aptum » et congruum est, bona mea voluntate, franca et more » francorum vivens, materna etiam affectione ducta, » per hanc cartam in presentia Johannis Cog., sentarii, » hujus Capuane civitatis judicis, et subscripti Johannis notarii, presentibus et ad hoc vocatis et rogatis » testibus : domino Talluro iudice, Jacobo de Archiepiscopo, magistro Petro de Martura, magistro Roberto Gulferaymo, notario Angelo de Januario, no-

» tario Jacobo Gandelando, domino Oddone, Nicolao
 » Montanario clerico ecclesie sancti Johannis ad Cur-
 » lem et Guillelmo de Sancto Archangelo, ex causa do-
 » nationis do et concedo et alieno tibi et predictae Ade-
 » lasie unice filie mee. hoc est : totum et integrum
 » castrum meum Ayrole michi et successione parentum
 » meorum juste et rationabiliter pertinens. una cum
 » hominibus, terris et tenementis suis, silvis, paludi-
 » bus, pascuis, aquis (et) aquarumque decursibus et
 » omnibus ad ipsum castrum pertinentibus et cum
 » omnibus in ipsis habitantibus subtus et super, et cum
 » viis suis ibidem intrandi et exeundi, atque cum om-
 » nibus aliis suis pertinentiis; necnon etiam cedo tibi
 » omne jus meum, quod michi competit vel competere
 » potest contra quoslibet possessores vel detentores seu
 » contra quemcumque ad petendum, habendum et pos-
 » sidendum illud firmiter amodo et semper et facien-
 » dum exinde quicquid vobis, scilicet domino Marino
 » et Adelasie filie mee, placuerit ad possessionem et
 » proprietatem vestram vestrorumque heredum vel cui
 » hec carta per vos in manu paruerit. Do etiam tibi,
 » prefato domino Marino genero meo, potestatem pe-
 » tendi super hoc confirmationem Sedis apostolice et
 » concessionem de novo; et obligo me tibi, supradicto
 » domino Marino, tuisque heredibus vel cui carta hec
 » per vos in manu paruerit integrum supradictam
 » meam alienationem, donationem, dationem et tradi-
 » tionem atque cessionem defendere et antestare amodo
 » et semper ab omnibus hominibus omnibusque parti-
 » bus per penam quingentarum unciarum auri ad ge-
 » nerale pondus pacto rato manente, et de hiis omnibus
 » complendis a me vobis vel eis ut preleguntur, sicut
 » inter nos convenit, bona mea voluntate sic presentia
 » subscriptorum judicis et notarii atque testium gua-
 » diam tibi dedi et mediaticem tibi me ipsam per con-
 » venientiam. Unde, si necesse fuerit, ad pignoran-
 » dum obligo me per me ipsam mediaticem et meos
 » heredes tibi tuisque heredibus vel cui hec carta per
 » vos in manu paruerit, scilicet de rebus meis licitis
 » et illicitis usque ad legem. Et taliter ego que supra
 » Sibilia, franca et more Francorum vivens, qualiter
 » michi congruum fuit, bona mea voluntate hec omnia
 » suprascripta feci et te Johannem notarium, qui in-
 » terfuisti, scribere rogavi. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli,
 per manum Guillelmi magistri scholarum Parmensis,
 sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, III idus aprili-
 sis, indictione XIII^a, Incarnationis dominice anno
 M^oCC^oLV^o, pontificatus vero domini Alexandri pape III,
 anno primo. »

314

Naples, 31 mars 1255.

Magistro Bernardo Hispano, capellano suo, decanatum Ulix-
 bonensem, archidiaconatum Legionensem et quoddam benefi-
 cium in Compostellana ecclesia de dispensatione Innocentii
 papae IV obtinenti, dispensat, ut cum beneficiis praedictis
 praebendas in quotidianis tamen distributionibus consistentes
 et quaedam alia beneficia ecclesiastica sine cura recipere va-
 leat : insuper concedit, ut papae vel regis Castellae et Legionis
 insistens obsequiis, aut in aliqua ecclesiarum suarum resi-
 dens, aut studiorum seu peregrinationis causa absens, proven-
 tus beneficiorum cum integritate percipere valeat. (REG. 24,
 c. 268, f. 35.)

« Magistro Bernardo Hispano, decano Ulixbonensi, capel-
 lano nostro. Illos non immerito —. Dat. Neapoli, II ka-
 lendas aprilis, anno primo. »

315Naples, 1^{er} avril 1255.

Episcopo Salamantino mandat, ut eidem capellano facti
 proventus beneficiorum ministrari. (REG. 24, c. 268², f. 35.)

« ..., episcopo Salamantino. Illos etc. usque : negligatur
 —. Dat. Neapoli, kalendis aprilis, anno primo. »

316Naples, 1^{er} mars 1255.

Infrascriptis mandat, ut Raymundus dominus de Seslemen-
 den, Tripolitanae diocesis, tanquam quondam Thomasio co-
 mestabulo Tripolitano avunculo ejus consanguinitate proxi-
 mior, more ac jure illius patriae comestabuliam Tripolitanam
 contra E. dominam de Podio non de legitimo matrimonio pro-
 creatam assequatur. (REG. 24, c. 269, f. 35; POTTBAST 15713.)

« ..., cancellario Tripolitano, ..., magistro scholarum An-
 thiocheno et ..., ministro fratrum Minorum Tyrensi. Lecta
 nobis dilecti —. Dat. Neapoli, kalendis martii, anno
 primo. »

317

Naples, 9 avril 1255.

Jacobum, episcopum Viridunensem, ad sedem Jerosolymi-
 tanam transfert, non admittens electionem O. patriarchae An-
 tiocheni a tribus ecclesiae Jerosolymitanae canonicis factam,
 a reliquis autem canonicis contestatam. (REG. 24, c. 270, f. 35^v.)

« Jacobo, episcopo Jerosolimitano electo. Ad culmen
 summi —. Sane vacante olim Jerosolimitana ecclesia,
 tres ex ipsius ecclesiae canonicis, reliquis quorum con-
 silio et consensu dies ad eligendum prefigi debuit,

certum terminum valde brevem quo electioni seu postulationi faciende de patriarcha futuro una cum eis interesse deberent motu proprio prefixerunt : propter quod illi sentientes se indebite in hujusmodi termini brevitate gravari ad venerabilem fratrem nostrum .., Tusculanum episcopum, tunc in illis partibus legatum Sedis apostolice, appellarunt. Idem vero legatus predictos tres ad illorum citari fecit instantiam, ut in termino in ipsius legati expresso litteris in ejus presentia comparerent in hujusmodi appellationis negotio processuri ac eis ne interim procedere ad electionem seu postulationem patriarche presumerent fecit firmiter inhiberi : sed illi hujusmodi citatione ac appellatione contemptis, venerabilem fratrem nostrum O. patriarcham Antiochensem predictae ecclesie postularunt ac nobis postulationem hujusmodi presentantes, petierunt ut illa admittere curaremus. Nos autem deliberatione super premissis cum fratribus nostris habita diligenti, postulationem ipsam non duximus admittendam. Verum ne dicta ecclesia que inter alias orbis nobilitatis titulo ex eo potissime insignita conspicitur, quod terra in qua sita est patris eterni filius nostre carnis indumento vestitus sua voluit insignire presentia et proprii asperione sanguinis consecrata absque presule diutius remaneret, volentes eidem de tali pontifice cujus industria et sollicitudo tanto congrueret honori ac oneri providere, te Viridunensem episcopum, cujus sollicitudo Viridunensis ecclesie jam impensa, spem firmam exhibet quod circa Jerosolimitanam utpote digniorem ad cujus regimen eadem Viridunensem ascensum tibi tue probitatis experimento paravit curam dante Domino vigilem et debitam adhibendis ipsi Jerosolimitane ecclesie de predictorum fratrum consilio et potestatis plenitudine in patriarcham prefecimus et pastorem, absolventes te a vinculo quo Viridunensi tenebaris eidem et ad dictam Jerosolimitanam ecclesiam transferentes, tibi ad illam transeundi licentiam tribuendo, firma spe fiduciaque concepta, quod tue diligentie studio per quam prefata Viridunensis ecclesia multiplex suscepisse cernitur incrementum, sepedictam Jerosolimitanam ecclesiam in spiritualibus et temporalibus auctore Domino laudabiliter augmentabis. Ideoque fraternitatem tuam moneamus, rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta firmatione presentium mandantes quatinus devote suscipiens impositum a Domino tibi onus et summittens fortitudinis tue collum ad hujusmodi sollicitudinis sarcinam mente stabili defferenda ad predictam Jerosolimitanam ecclesiam te personaliter conferas, sicque ipsius curam diligenter geras et salubriter ac utiliter exequaris ut predicta ecclesia sub tua vigilantia

votivis amplificetur comodis et optatis consurgat cooperante Domino incrementis. Dat. Neapoli, V idus aprilis, anno primo. »

In e. m. suffraganeis ecclesie Jerosolimitane usque : augmentabit, verbis competenter mutatis. Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus electum ipsum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes, obedientiam sibi et reverentiam debitam impendatis ejus monitis et mandatis salubribus humiliter intendendo. Alioquin sententiam etc. usque : observari, Dat. ut supra.

In e. m. capitulo Jerosolimitano.

In e. m. clero Jerosolimitano.

In e. m. populo civitatis et diocesis Jerosolimitanarum usque : suscipientes, ejus monitis et mandatis salubribus intendendo. Dat. ut supra.

318

Naples, 13 mars 1255.

Magistro Stephano Anibaldi, canonico ecclesie Furnensis, Morinensis diocesis, cui capitulum ecclesie s. Walburgis Furnensis per litteras augusti MCCXLVII et julii MCCL domum et terras vendidit, guerpivit, festucavit et tradidit, hanc guerpitionem confirmat (Reg. 24, c. 271, f. 36)

« Magistro Stephano Anibaldi, canonico ecclesie Furnensis, Morinensis diocesis. Adeo devotionis plene meritis favorem apostolicum promereri te novimus, ut in tuis petitionibus nos inveniens liberales a nobis gratiam quam digne postulas assequaris. Hinc est quod cum tu, sicut exhibita nobis tua petitio continet, a dilecto filio .., preposito et capitulo ecclesie Furnensis quasdam terras et domum eorum sitas juxta villam Furnensem pro quadam emeris pecunie quantitate, et idem prepositus et capitulum tibi domum et terras cum juribus et pertinentiis earundem tradiderunt et guerpiverunt supradictas, prout in litteris inde confectis sigillo dictorum prepositi et capituli sigillatis plenius continetur; tuis precibus inclinati, emptionem, guerpitionem et traditionem hujusmodi ratas et gratas habentes, ipsas tibi auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : concedimus, ac omnem defectum si quas ibidem est habitus suppletes de nostre plenitudine potestatis. Tenores litterarum ipsarum de verbo ad verbum inseri facientes, qui tales sunt :

[Furnes], 20 août 1247.

» Omnibus et singulis presentem paginam inspecturis » vel audituris : .., prepositus et .., decanus totumque » capitulum ecclesie sancte Walburgis Furnensis, » Morinensis diocesis, in vero salutari salutem. Uni-

» versitati vestre notum facimus et singulis vestrum
 » notum esse volumus, quod nos, congregato et ad hoc
 » specialiter evocato capitulo ecclesie nostre predictae.
 » propter evidentes utilitatem et meliorationem ecclesie
 » nostre prefate quas utilitatem et meliorationem con-
 » sulte et cum deliberatione singuli nostrum vidimus
 » et meliora in hac parte perspeximus liquido et aperte,
 » vendidimus, dedimus et tradidimus pro trecentis
 » libris artisinorum domum et decem mensuras terre
 » immunes et liberabiles ab omni exactione, prestatione,
 » servitute et onere, quas nomine ecclesie nostre pre-
 » dicte possedit magister Eustachius decanus noster
 » Furnensis nuper viam universe carnis ingressus,
 » magistro Stephano Anibaldi concanonico nostro Fur-
 » nensi. Et vendidimus eidem magistro quemadmodum
 » est predictam domum et mensuras predictas. Ita quod
 » de ipsis domo et mensuris dictus magister Stephanus
 » et successores sui in perpetuum facere valeat et
 » valeant omnem voluntatem suam quam facere potest
 » dictus magister de aliis rebus suis vendendo, do-
 » nando, pignori obligando, permutando dotis nomine,
 » dando, aliove quoquomodo alienando et faciendo de
 » ipsis quicquid eidem magistro Stephano vel succes-
 » soribus suis placuerit. Vendidimus autem modo pre-
 » dicto eidem magistro Stephano domum et mensuras
 » predictas paulo plus vel paulo minus cum vivario et
 » omnibus pertinentiis et appenditiis suis, jacentes
 » juxta villam Furnensem quasi ad tractum baliste; et
 » si defecerit aliquod de decem mensuris predictis,
 » promittimus bona fide et obligamus nos et bona nostra
 » hujusmodi defectu supplere. Promittimus etiam eidem
 » magistro Stephano bona fide et obligamus nos et bona
 » nostra defendere ab omni homine eidem magistro et
 » successoribus suis domum et mensuras predictas et
 » liberare ab omni exactione, infestatione, prestatione,
 » servitute et onere et ipsum magistrum Stephanum et
 » successores suos super predictis omnibus et singulis
 » indemnes in perpetuum penitus promittimus et vo-
 » lumus conservare, et super hoc nos et bona nostra
 » obligamus et concedimus, et damus et guerpimus et
 » cedimus eidem magistro et successoribus suis in
 » perpetuum pro pecunia predicta omne jus quod ha-
 » bemus in predictis domo et mensuris terre cum viva-
 » rio et omnibus appenditiis et circumadjacentiis et
 » pertinentiis suis; condiximus autem et promisimus
 » ad invicem nos et dictus magister Stephanus obser-
 » vare dictam venditionem quemadmodum est predic-
 » tum, et ab ea nullatenus resilire sub pena centum
 » marcarum argenti solvendarum a parte resiliente a
 » venditione predicta parti observanti venditionem ip-

» sam. Et ad hanc penam solvendam quemadmodum
 » est predictum, nos et bona nostra obligamus. Ita
 » quod pena predicta soluta venditio memorata nichilominus
 » rata et valida maneat et robur hanc perpetue
 » firmitatis et omnia predicta et singula recognoscimus
 » coram vobis omnibus et singulis et maxime coram
 » ballivo et scabinis Furnensibus: et approbamus et
 » laudamus et rata et firma in perpetuum esse volumus
 » et promittimus bona fide contra predicta omnia et
 » singula modo aliquo non venire. Ut autem omnia
 » predicta et singula perpetuum habeant firmitatem et
 » robur, presentem paginam sigillorum nostrorum mu-
 » nimine statuimus roborandam. Dat. anno Domini
 » M^oCC^oXLVII^o, mense Augusti, die Martis post fes-
 » tum Assumptionis Beate Virginis.

Furnes, 15 juillet 1250.

» Omnibus Christi fidelibus presentem paginam ins-
 » pecturis vel audituris:..., decanus et capitulum ecclesie
 » sancte Walburgis Furnensis Morinensis diocesis.
 » salutem in Domino sempiternam. Vobis universis et
 » singulis tenore presente esse volumus manifestum
 » quod nos guerpivimus, festucavimus et tradidimus
 » coram Willelmo Mor, Nicolao Scot, Theoderico Da-
 » nihondere, Nicolao Vos et Johanne Mol, scabinis
 » Furnensibus, secundum legem et consuetudinem ville
 » Furnensis, magistro Stephano Anibaldi concanonico
 » nostro Furnensi domum et decem mensuras terre
 » juxta villam Furnensem quasi ad tractum baliste po-
 » sitas, a nobis eidem magistro venditas pro trecentis
 » libris artisinorum, prout in litteris inde confectis
 » nostro sigillo signatis plenius continetur; quas do-
 » mum et terre mensuras bone memorie magister Eus-
 » tachius olim decanus noster Furnensis nomine eccle-
 » sie nostre predictae in vita sua habuit et possedit. Et
 » in testimonium et robur omnium predictorum pre-
 » sentem paginam sigilli venerabilis viri prepositi
 » nostri Furnensis munimine duximus roborandam.
 » Dat. Furni, anno Domini M^oCC^oL, die Veneris
 » ante festum Beate Marie Magdalene.

Nulli etc. nostre confirmationis et supplementi etc.
 Dat. Neapoli, III idus martii anno primo. »

319

Naples, 20 mars 1255.

Eidem facultatem testandi de universis bonis ejus concedit.
 (Reg. 24, c. 271^a, f. 36.)

« Magistro Stephano Anibaldi, canonico Furnensi, nepoti
 dilecti filii nostri R. sancti Angeli diaconi cardinalis. Per-

sonam tuam sinceram diligentes in Domino caritate, libenter petitionibus tuis benignum accomodamus auditum eis precipue ad exauditionis gratiam admittendo que salutem anime respicere dinoscuntur. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, devotioni tue testandi libere de bonis tuis tam ecclesiasticis quam mundanis plenam auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Neapoli, XIII kalendas aprilis, anno primo. »

320

Naples, 13 avril 1255.

Nobili mulieri Marchisinae, uxori nobilis viri Marci Baduarii de Venetiis, confirmat restitutionem comitatus Andrae, quem Henricus Romanorum imperator spoliavit. (R. G. 24, c. 272, f. 36v; RODENBERG, III, n° 394.)

« Nobili mulieri Marchisinae, nate bone memorie Paani ducis Venetorum, uxori nobilis viri Marci Baduarii de Venetiis, salutem etc. Quia nonnunquam devotiores efficiuntur devoti et alii ad devotionem facilius attrahuntur cum digna retributione respondemus meritis devotorum, digne in illis exuberat in gratiarum donis necessarie munificentie plenitudo qui clara nobilitate generis decorati erga Ecclesiam Romanam plene devotionis constantia et puritate fidei claruerunt. Ex parte siquidem tua nobis extitit intimatum, quod comitatus Andre ad bone memorie ..., aviam tuam, pertinuit et illo eam clare memorie Henricus Romanorum imperator prout voluit spoliavit: quodque felicis recordationis I. papa predecessor noster olim comitatum ipsum in regno nostro Sicilie existentem cum omnibus juribus et pertinentiis suis quondam Marco Ziano, germano tuo, plenarie restituit et alias etiam sibi super eo fecit gratiam specialem, prout in litteris predecessoris ejusdem hujusmodi restitutionem et gratiam continentibus plenius continetur. Cumque idem Marcus nullum filium vel heredem descendente ab eo reliquisse dicatur, qui legitime in predicto sibi comitatu succedat, propter quod prefatus comitatus ad te potius cum tuus idem M. ex utroque parente germanus extiterit spectare hereditario jure videtur, prefatus predecessor quia tua et tuorum apud Sedem apostolicam meretur devotio, ut non solum tibi tua jura serventur sed etiam augeantur, in te ac heredes tuos factam in hac parte ab ipso eidem Marco gratiam transferens comitatum jamdictum cum omnibus juribus et pertinentiis suis, sicut illum ipsi Marco restituerat et concesserat, tibi ac heredibus ipsis plenarie restituit et de novo concessit in feudum de gratia liberandi. Non obstantibus si nobilis

mulier Alberia comitissa de Mudiglano, matertera tua, ejusdem avie filia major vel ipsius comitisse filii jus in comitatu ipso asserant se habere, cum ipsi quondam Fr. olim Romanorum imperatori contra Ecclesiam adhererint, propter quod gratia et beneficio ejusdem Ecclesie se indignos penitus reddiderunt, aut si per predictum Fr. vel quondam C. natum ejus alieni alii in tuum aut prefati M. prejudicium predictus concessus existeret comitatus. Sed ipsius predecessoris super hoc littere licet jam scripte essent, pro eo tamen quod idem predecessor morte preventus extitit, bullari minime potuerunt. Nos igitur hujusmodi prosequi gratiam cupientes, predictum comitatum cum omnibus juribus et pertinentiis suis plene ac eodem modo, secundum quod narratur superius, predecessorem eundem tibi et heredibus tuis fecisse, tibi eisdemque heredibus restituimus et in feudum de novo concedimus de gratia speciali premissis et quibuscumque litteris post hujusmodi factam ipsi M. gratiam a predicta Sede vel legatis ipsius impetratis seu etiam impetrandis nequaquam obstantibus, per quas possit effectus presentium impediri. Volumus autem ut, postquam ejusdem comitatus possessionem tu vel heredes predicti habueritis, pro ipso homagium, juramentum fidelitatis et alia servitia Ecclesie Romane prestare teneamini que alii vassalli regni ejusdem tenentur pro comitatibus quos obtinent exhibere. Nulli etc. nostre restitutionis et concessionis etc. Dat. Neapoli per manum Guillelmi magistri scolarem Parmensis sancte Romane Ecclesie vice cancellarii, idibus aprilis indictione XIII, incarnationis dominice anno M^oCC^oLV, pontificatus vero domini Alexandri pape III, anno primo. »

In e. m. eisdem usque claruerunt. Ex parte siquidem tua nobis extitit intimatum quod comitatus Licensis ad bone memorie Tancredum avum tuum pertinuit et illo eum clare memorie Henricus Romanorum imperator etc. usque in finem.

321

Naples, 9 avril 1255.

O., s. Mariae in Via lata diacono cardinali, mandat, ut praefatam Marchisiam vel procuratorem ejus in corporalem comitatus Andrae possessionem inducat et defendat inductam. (R. G. 24, c. 272, f. 36v.)

« O. sancte Mariae in Via lata diacono cardinali, apostolice Sedis legato. Significavit nobis dilecta —. Dat. Neapoli, V idus aprilis, anno primo. »

In e. m. ..., abbati monasterii sancti Georgii majoris de Ve-

netiis usque : generali. Dat. Neapoli, idibus aprilis, anno primo.

In e. m. O., sancte Marie in Via lata diacono cardinali, apostolice Sedis legato, pro comitatu Liciensi. Dat. Neapoli, V idus aprilis, anno primo.

In e. m. prefato abbati pro eodem comitatu Liciensi. Dat. Neapoli, idibus aprilis, anno primo.

322

Naples, 9 avril 1255.

Fulconi Luvello, canonico s. Pauli Londoniensis, dispensat, ut, praeter duo ecclesiastica beneficia, quorum unum intitulum et aliud commendatum se habere proponit, XXVIII marcas sterlingorum annuatim valentia, unicum adhuc beneficium, etsi similem curam animarum habeat, recipere et retinere valeat. (REG. 24, c. 272⁸, f. 36^v.)

« *Fulconi Luvello, canonico sancti Pauli Londoniensis.* Attendentes laudabile testimonium —. Dat. Neapoli, V idus aprilis, anno primo. »

323

Naples, 9 avril 1255.

Compositionem inter capitulum ecclesiae s. Crucis Mortariensis, Papiensis diocesis, et fratres s. Ruffi de possessione ecclesiae s. Nicolai de Capite Montis sitae in territorio Jannuensi, VIII idus decembris MCLXXII factam, confirmat et inserit. (REG. 24, c. 273, f. 36^v.)

« ... *preposito, et capitulo ecclesiae sancte Crucis Mortariensis, ordinis sancti Augustini, Papiensis diocesis.* Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Cum itaque, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, dudum inter fratres ecclesiae Mortariensis ex parte una et fratres ecclesiae sancti Ruffi tunc detentam dicti fratres Mortarienses per felicis recordationis Adrianum papam predecessorem nostrum prius sibi collatam dicebant coram inclite recordationis Alexandro papa predecessore nostro quo verteretur, recolende memorie Johannes tituli sanctorum Johannis et Pauli ac W. tituli sancti Petri ad Vincula presbiteri cardinalis, ex ipsius Alexandri concessione inter priores ecclesiarum ipsarum in eorundem cardinalium presentia constitutos taliter per compositionem amicabilem ordinarunt, videlicet, quod prior ejusdem ecclesiae sancti Nicolai, qui pro tempore fuerit, prefatis fratribus Mortariensibus vel ipsorum nuntio X solidos Jannuensium certis loco et termino annuatim exhibere census nomine teneatur, prout in eorundem cardinalium litteris confectis exinde, ipsorum roboratis sigillis, plenius continetur. Nos itaque

vestris supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eisdem cardinalibus factum extitit, ratum habentes et gratum. id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentium inseri facientes. Qui talis est :

Frascati, 6 décembre 1172.

« Cum fratres Mortarienses adversus fratres sancti »
 » Ruffi de possessione ecclesiae sancti Nicolai de Ca- »
 » pite Montis, site in territorio Jannuensi, diutius con- »
 » tenderent, ejusdemque possessionem instanter repe- »
 » terent, quam dicebant se ex confirmatione domini »
 » Adriani pape esse adeptos, et inde per violentiam »
 » expulsos, cumque fratres sancti Ruffi ex ejusdem »
 » domini pape auctoritate prefate ecclesiae possessione »
 » justam defenderent et causa sicque longo tempore de »
 » possessione illa acriter certarent, cum ad jus et pro- »
 » prietatem beati Petri dominium ejus pertinere non »
 » dubitetur, prolata est causa ista per fratres Morta- »
 » rienses et audientiam domini pape Alexandri Janue. »
 » Qui majoribus negotiis detentus tunc eidem cause »
 » non potuit intendere ; postmodum eandem causam »
 » venerabilibus ..., Jannuensi archiepiscopo, et ... ab- »
 » bati sancti Syri, commisit, mandans eorum discre- »
 » tionem, ut testes hinc inde reciperent aliasque al- »
 » legationes audirent, et quod ex partium assertionem »
 » cognoscerent, similiter et testium depositiones sub »
 » sigillo suo clausas, die prestituto, ad presentiam »
 » suam destinarent, ut plene cognitis cause meritis, »
 » fatalem exitum causa ipsa sortiretur. Ad diem itaque »
 » statutum hinc inde priores utriusque ecclesiae ve- »
 » nientes, cum in audientia domini pape litigari parati »
 » starent et attestaciones aliasque rationes uterque »
 » proponeret, visum fuit apostolice clementie pro con- »
 » servando sancte opinionis utriusque domus odore, »
 » pro vitanda emulorum detractatione et omni murmura- »
 » tione, pro reintegranda caritate et conservanda in- »
 » ter eos in perpetuum pace et serenitate, ut causa »
 » ista per concordiam potius amicabiliter quam judi- »
 » cialiter per sententiam terminaretur ; proinde utrum- »
 » que priorem pro hac causa ad audientiam apostoli- »
 » cam responsales delegatos sepius monuit et exhortatus »
 » est ut, pretermissa litigandi cupiditate, ad bonum »
 » pacis tenderent et amicabiliter convenirent. Quibus »
 » tandem exhortationibus et apostolicis communi- »
 » tionibus acquiescentibus, concessit dominus papa »
 » duos fratres, nos scilicet, Johannem sanctorum »
 » Johannis et Pauli et W. sancti Petri ad Vincula »
 » presbiteros cardinales, qui interventu et studio nos-

» tro ad pacis et concordie bonum predictos priores
 » induceremus. Post multas itaque commonitiones
 » nostras in hoc tandem concorditer convenerunt, ut
 » arbitrio nostro se committerent; non tamen igno-
 » rantes quid inter eos arbitrari essent. De con-
 » scientia itaque et voluntate utriusque prioris pro
 » bono pacis ita arbitrati sumus, ut fratres Mortarien-
 » ses renuntient huic liti, et si quid juris circa posses-
 » sione predictae ecclesie se habere credunt, quod et
 » fecerunt, fratres vero Sancti Ruffi quancumque pos-
 » sessionem ad presens habent de cetero teneant; et
 » prior ejusdem ecclesie sancti Nicolai qui pro tempore
 » ibi fuerit, fratribus Mortariensibus vel nuntio eorum
 » X solidos Januensium in festivitate sancti Nicolai
 » intuitu hujusmodi amicabilem transactionis, singulis
 » annis apud ecclesiam sancti Johannis de Paverano
 » nomine census persolvat. Facta est hec concordia et
 » amicabilem compositio et a partibus collaudata et a
 » domino papa confirmata Tusculani dominice incur-
 » nationis anno MC LXXII^e, pontificatus autem do-
 » mini Alexandri III pape anno XIII, VIII idus de-
 » cembriis, et per manus predictorum cardinalium hec
 » concordia in scripturam redacta est et sigillis utrius-
 » que confirmata et partibus reddita feliciter. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, V
 idus aprilis, anno primo. »

324

Naples, 11 avril 1255.

De decem aut amplius receptis in ecclesia Acconensi in
 fratres et canonicos, ordinat, ut duo dumtaxat canonici reman-
 neant qui sint tempore potiores (Reg. 24, c. 274, f. 37.)

« ..., *episcopo et capitulo Acconensibus*. Ceca cordis cupi-
 ditas et ambitiosus mentis affectus sic super canoni-
 catuum et beneficiorum ecclesiasticorum assecutione
 nonnullorum mentes insatiabiles effecerunt quod per
 improbam potius propulsationem ipsorum assiduam
 auctoritate Sedis apostolice et legatorum ipsius decem
 et amplius in vestra ecclesia in fratres et canonicos
 sunt recepti, nulla in ea vacante prebenda. Nos itaque
 attendentes quod in ecclesia ipsa ut asseritur non nisi
 octonarius habetur numerus prebendarum et expectatio
 tot receptorum in ipsa nonnullis parit scandalum et
 horrorem inducit ac in ipsorum salutis dispendium la-
 tentem letiferum morbum continet, dum hii jugiter
 aliis desiderant succedere in prebendis ut sic expec-
 tantium propter prebendarum assecutionem proxima-
 rum interitum consulatur saluti vobisque et ecclesie
 vestre que super ipsorum receptione plurimum ut dici-

tur est gravata, pacis et tranquillitatis commodum pro-
 curetur, pia consideratione duximus ordinandum quod,
 de sic receptis duo dumtaxat in ecclesia vestra cano-
 nici remaneant qui sint tempore potiores, ita tamen
 quod eorum alter predictae Sedis auctoritate receptus
 in assecutione prebende alii preferatur. Si vero uter-
 que ejusdem Sedis auctoritate sit admissus, de pre-
 bendis provideatur eisdem, prout in jure fuerint po-
 tiores. Receptiones autem factas de reliquis in eadem
 ecclesia penitus irritamus. Decernentes vos ad quos in
 ipsa ecclesia prebendarum spectat collatio ad provisio-
 nem reliquorum aliquatenus non teneri. Dat. Neapoli,
 III idus aprilis, anno primo. »

325

Naples, 9 avril 1255.

Rogério Capa sancta de Amalfia confirmat concessionem in
 feudum ab O. s. Mariae in Via lata diacono cardinale factam
 terrae que dicitur Campus Dampnicus, castaneti contigui,
 peciae terrae de Caneto, molen lini de Petara, castaneti de Lau.
 (Reg. 24, c. 275, f. 37.)

« *Rogério Capa sancta de Amalfia, fidei nostro*. Cum a
 nobis petitur etc. usque : effectum. Sane tua nobis expo-
 sita petitio continebat quod dilectus filius noster O.
 sancte Marie in Via lata diaconus cardinalis, apostolice
 Sedis legatus, attendens fidem puram et devotionem
 sinceram quam ad nos et Romanam Ecclesiam domi-
 nam tuam habere dinosceris, considerans etiam quod
 ipsi ecclesie in negociis ejus per grata et accepta servi-
 tia poteris existere fructuosus, ad supplicationem quo-
 que dilecti filii nobilis viri B. marchionis de Houm-
 burch comitis Montis Caveosi, regnorum Jerusalem et
 Sycilie senescalci, ejusdem Ecclesie fidelis et nostri,
 terram que dicitur Campus Dampnicus, castanetum
 contiguum ipsi campo, quandam petiam terre de Ca-
 neto et quoddam molendinum cum veteri fabrica nul-
 lum habens apparatus quod nullus recolit ut proponis
 aliquo unquam tempore moluisse, que omnia sita sunt
 in pertinentiis tramontis in loco qui dicitur Petara,
 cum quodam castaneto de pertinentiis dicte terre in
 loco qui dicitur Lau, Amalfitane diocesis, cum omnibus
 justitiis et pertinentiis eorundem, quarum proventus
 valorem annuum unius uncie auri ut asseris non exce-
 dunt, tibi et heredibus tuis sub certa forma et censu
 annuo minus tarenis auri annuatim Romane Ecclesie
 persolvendi legationis sue auctoritate concessit, prout
 in prefati cardinalis litteris super hoc confectis plenius
 dicitur contineri. Nos igitur tuis precibus inclinati,
 quod ab eodem cardinale factum est super hoc ratum

et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, V idus aprilis, anno primo. »

326

Naples, 4 avril 1255.

Abbatibus monasterii s. Johannis de Novo Monasterio Pictavensis usum mitræ et annuli indulget obi baculo pastoralis uti valeant. (Reg. 24, c. 276, f. 37^v.)

« ... *abbati monasterii sancti Johannis de Novo Monasterio Pictavensis, Cluniacensis ordinis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis.* Pro tue religionis honore ac etiam pro devotionis et fidei puritate induemur, ut personam tuam et monasterium tibi commissum specialis favoris gratia prosequamur. Cum itaque sicut accepimus felicis recordationis I. papa predecessor noster, consideratione dilecti filii ..., abbatis Cluniacensis volens te et monasterium tuum honestatis et gratie honoribus prevenire, usum mitre et anuli tibi tuisque successoribus duxerit in perpetuum per suas litteras concedendum; ut ex speciali devotione quam ad nos et Romanam Ecclesiam habere dinosceris, tu idemque monasterium uberius decoretur dono favoris tuis supplicationibus inclinati, ut in synodo Pictavensi ad quam idem quarundam capellarum seu ecclesiarum tuarum ire teneris necnon et aliis locis in quibus tibi tuisque successoribus licet uti baculo pastoralis in provincia Burdegalensi valeas in perpetuum, tu et successores tui, mitra et anulo supradictis uti, tibi tuisque successoribus auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, II nonas aprilis, anno primo. »

327

Naples, 9 avril 1255.

In quaestione inter monasterium Vallis umbrosæ et episcopum Foroliviensem Albertumque abbatem monasterii s. Mariæ de Flumano orta super translatione ipsius monasterii de Flumano monasterio Vallis umbrosæ arrepti, sententiam magistri Rostandi Neapoli XIX^a die martii MCCLV latam confirmat et inserit. (Reg. 24, c. 277, f. 37^v.)

« ..., *abbati, et conventui monasterii Vallisumbrosæ, Fesulanæ diocesis.* Ea que iudicio vel concordia terminantur etc. usque : confirmari. Sane petitio vestra nobis exhibita continet ..., quod orta olim inter vos ex parte una et venerabilem fratrem nostrum ..., episcopum Foroliviensem et Albertum monachum, qui se gerit pro

abbate monasterii sancte Marie de Flumano, Foroliviensis diocesis, ad monasterium vestrum spectantis, super translatione ipsius monasterii sancte Marie facta per eodem episcopum et Albertum, ac super eo quod idem episcopus in monachos ipsius monasterii sancte Marie excommunicationis sententiam tulerat, necnon quibusdam aliis articulis ex altera materia questionis felicis recordationis I. papa predecessor noster dilectum filium magistrum Rostandum, capellanum nostrum, dedit partibus auditorem, coram quo Jacobo de Aritio vestro et Guidone canonico Foroliviensi partis alterius procuratoribus comparentibus, ac lite super premissis legitime contestata, dictusque auditor hinc inde propositis diligenter auditis necnon visis instrumentis et privilegiis utriusque partis et super hiis omnibus facta relatione fidei predecessori prefato, ac obtenta ab ipso licentia de sententia proferenda, dictam translationem pronuntiavit sententialiter minime valuisse, cassans et irritans eandem et quicquid ex ea secutum est decrevit etiam non valere; nichilominus predictum monasterium sancte Marie de Flumano ad statum pristinum in quo erat ante prefatam translationem restituendam fore decrevit. Sententias quoque excommunicationis latas per eundem episcopum in monachos et conversos dicti monasterii sancte Marie occasione ipsius translationis penitus relaxavit, a petitionibus vero quas dicti episcopi Albertus seu prefatus Guido procurator eorum faciebant, vobis et eidem Jacobo nomine vestro, vos et ipsum Jacobum procuratorem vestrum, duximus sententialiter absolventes, prefatis episcopo, Alberto et Guidoni procuratoribus eorum perpetuum imponens silentium super ipsis, prout in instrumento publico ipsius auditoris sigillo signato, cujus tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, sententiam ipsam provide latam, ratam et gratam habentes, ipsam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenor autem instrumenti ipsius talis est :